Fluuiorum singuli quid priuatim ferant. De tribulo, ac plantis lacus Orchomenij, quæ sunt salix, oleagnus, sida, harundo tibialis, gladiolus, phleum, tipha, mentiflora, icma, ipnum.

Caput XI

40 **T**ribulorum singuli priuatim aliquid ferre uidentur, ut & loca terrenat. Nec enim tribulus in omnibus, nec ubiq̃ erumpit, sed palustribus flu-
 50 minum tantū: altitudine cum profundissima quinquorum cubitorum, aut paulò profundiore, ut in Strymone fluuio. Tanta penē & harun-
 60 do, & reliqua prodeunt: nihil autē eius excedit, præterquam ipsa folia inflexa quodāmodo, & occultātia tribulum. Tribulus ipse mersus in aquā, pronus ad imum uergit: folio amplo ad effigiē ulmei, pediculo admodū longo, caule parte
 70 summa quidē crassiori, unde folia, fructusq̃ dependēt: inferna autē graciliori, con-
 80 tinue usq̃ ad radicē capillamenta quædā indidem exorta gerente, quæ maxima ex parte aduersa inter se congruunt: nonnulla etiā discrepant, subtus ab radice ampla
 90 exeunt, superiora assiduē ad minus, minusq̃ procedunt, ut postrema omnino exi-
 100 gua sint, & differentia magna ab radice ad caulem exultet: pleraque lateralia ger-

mina insurgant, quippe terna, quaternaq; quorum maximum assidue, quod abra-
 dice propius absit, tum quod post id sequitur, & reliqua deinceps pro ratione. Ger-
 men ipsum, quod latere promitur, uelut caulis alter est: primo quidē gracilior, sed
 folio, fructuq; similis: fructus niger, durusq; uehementer: radicem quantam, qua-
 lemq; habeat, quærendum. Talis natura tribuli est: nascitur semine decidente, ger-
 menq; in Vere suum emittit. Radicem alij annuam, alij diuturniorem affirmat, &
 caulem ex ea oriri. Hoc igitur quærendū proprium, præter ea, quæ reliquis insunt.
 Capillamenta illa cauli adnascencia intelliguntur: hæc enim nec folia, nec caules esse
 uidentur: nam lateralis quidem ipsa germinatio communis harundine, alijsq; ha-
 betur. Propria itaq; priuate, communia publice contemplari congruum est. Quin 10
 & secundum loca diuidendum, ut si alia palustria, alia lacustria, alia fluuialia potius
 sint, aut etiam omnium locorum cōmunia: & quænam in humido, ac sicco eadem
 nascantur, & quæ in humido tantū: utq; simpliciter agam, ad ea quæ uolumine pri-
 mo exposuimus communissime digerendum est. Lacu itaq; Orchomenio arbores,
 materiaq; humiles illæ proueniunt, salix, oleagnusq;. Oleæ, amerinæq; speciē præ-
 fert, sida, harundo tibialis, & reliqua, gladiolus, phleum, tipha: ad hæc mensiflora,
 icma, & quod ipnum appellant. Quod enim lemna uocat, altius mergitur in aqua.
 Horum reliqua quidem explorata habentur. De oleagno, sida, mensiflora, icma,
 ipnoq;, quæ alijs quoq; locis forsitan proueniūt, alijs appellata nominibus, referre
 debemus. Est oleagnus natura fruticosa, nec cæteris amerinis absimilis folio: figura 20
 quidē proximo cæteris, sed molli, ut mālus, lanuginosq; flore populi albæ, uerum
 minori, fructu nullo. Nascitur plurima super insulas fluitantes. Sunt enim & in eo
 quædam fluitantes, ut in Aegypto circa paludes, & in Thesprotide, alijsq; stagnis:
 sed illæ minus aqua implentur. Talis est oleagnus. Sida specie papaueri similis est:
 tale etenim caput gerit, nisi quod amplius: ad portionem magnitudine mālī tota am-
 plitudo: nec nudum, sed cādīdis membranīs intectum: hisq; forinsecus folia herbe-
 scentia proxima rosæ adhuc in calice contentis, quaterna se applicant: apertum gra-
 na rubra ostendit, figura non modo papaueris, sed orbiculata, exigua, nec multo
 milio maiora. Saporem dilutum quendā ut triticū, reddit: crassatur æstate, pediculo
 paruo annectitur: flos calici rosæ similis, sed maior, & ferè duplex magnitudine. 30
 Hunc itaq; & foliū super undas emicare affirmat: mox cum defloruerit, fructusq;
 compilatus sit, magis in aquam declinari, demum terram attingere, fructumq; fun-
 dere. Fructificare autē in lacu tria: hoc, & butomum, & phleum, proditum est. Fru-
 ctum butomi nigrum dicunt, magnitudine sidæ proximum. Phlei anthellam uoca-
 tam, quo ad lixiuū utuntur, id placentaceum quoddam est, molle, rubidum. Et
 phlei uero, & butomi scemina sterilis est, ad nexus utilis, mas inutilis. De icma &
 mensiflora, & ipno quæredum. Peculiare inter hæc maxime tipha est, partim quia
 folio caret, partim quia non ut reliqua radice numerosa adhæret: nam illa deorsum
 uersus non minus turgent, uiresq; intendunt: potissimo gladiolus, sicut etiam gra-
 men: qua de causa difficile hæc intereunt, & omnino genus eiusmodi uniuersum 40
 diuturnius est. Radix gladioli plurimum inæqualitate à cæteris distat, quod pars
 quædam crassa carnosaq; sit, quædam gracilis atq; lignosa. Quin & germinatione,
 generationeq; refert: nascitur enim de ramaceo illo radix altera tenuis, iuxta latus:
 deinde caro rursus in eo cōglobatur, ex qua sese caulis promit, in quo positum ger-
 men est. In profundum quoq; radices eodē modo demittit: quamobrem omnium
 maxime mori cōtumax, euelliq; difficilis est. Proxime ferè gramen è geniculis ori-
 tur: radices enim geniculatæ, atq; è singulis germen sursum, radix subtus erumpit.
 Pari modo & spina quæ ceanothos appellatur germinat: uerum huius radix non
 harundinosa, neq; geniculata est. Hæc prolixius propter suam affinitatem placuit
 explicari.

explicari. Vtroq; autem loco, id est, & terra, & aqua, salix, harundo (excepta tibiali) gladiolus, tipha, phleum, butomū exeunt: sicut in aqua tantū: de tipha ambigitur. Maiora autem melioraq; semper inter utroq; loco nascentia, quæ in aqua exeunt esse affirmant. Insulis quoq; fluitantibus nonnulla eorum prouenire, ut gladiolum, butomū, phleum, ita ut partes easdem omnino seruent. Cibo idonea ex nascētibus lacu, sicut, & ipsa & folia ouibus, germen suibus, fructus hominibus: phlei, tiphæ, butomiq; pars tenera ab radicibus proxima est, ut quæ pueri paruuli potissimo mandunt. Radix sola phlei pecudibus pabulo est: cum autē squalor uiget, nec humor, qui perlueret cacumina, incessit, omnia squalent, quæ stagnis degunt: sed præcipue harundo, de qua utiq; indicandū restat, nam de cæteris ferè oibus satis iam dictū est.

De harundinibus, quarum genera duo, deq; sagittaria, quæ appellatur à quibusdam cretica. Cap. XII

Arundinis duo genera tradunt, tibialem, & reliquā: quippe unum genus reliquæ deprehendi, sed inter se inuicē firmitate, crassitate, tenuitate, exilitateq;. Crassam & ualidā, uallatoriā uocant: alteram autē textilem. Nasci textilem super insulas fluitantes, uallatoriā in comythibus. Comythes uocant ubi aceruata harundo, implexaq; mutuò radicum raptu sit: quod sit locis stagnorū, ubi tellus pinguis, lætaq; est. Nonnunq; etiam ubi tibialis, uallatoriā gignit: longiorē quidē, quā reliqua uallatoria, sed uermibus erodendam. Huius differentias eis tradunt. Tibialium quandā nono anno prouenire nonnulli uolunt. Hunc quoq; ordinē generandi statuunt: quod error est. In totum enim aucto lacu enascitur. Sed quoniā id superiori tempore nono anno potissimū euenire uideretur, ortum quoq; harundinis talem esse credidēre, euentū fortuitum pro ordine certo capientes. Gignitur uero copiosior, meliorq;, cum post imbres frequentes biennio, cum minimū aqua permansit: quod maxime posteriori tempore factū meminēre, cum infaustū illud Cheroniæ accidit: quippe ante hoc annis pluribus lacum altitudinē extendisse, post, ubi uehemens pestis inuasit, impletum quidē affirmant: sed cum inundatio nō permansisset, sed hyeme decreuisset, sic & harundinem prouenisse. Fertur enim, uideturq; aucta altitudine lacus, duranteq; inundatione crassari harundinē, & fieri crassatam quidē armamentariā: bombyciam uero, cum nō aqua permanserit. Generationē itaq; talem tradidēre. Distare autem à reliquis harundinibus armamentariā (ut in uniuersum capiamus) præstantia quadam nutritionis naturalis confirmant: quippe pleniorē, carnosiore, in totumq; facie foemine lasciuiorē spectari: etenim folium amplius, candidiusq; habere, & minus lanuginis quā ceteræ: quasdā etiam omnino nihil habere, quas & noīe spadonū appellant. Hinc paria optima fieri quidā affirmant, sed pauca tamen in opere bene succedere: cædi tempestiue solitas, usq; ad Antigenidem, cū adhuc simplicius tibia uterentur sub Arciuro, mense septembri: quippe sic cæsas plerisq; quidem post annis utiles esse incipere, multaq; interim exercitatione sonandi indigere, sed ora linguarum comprimi, quod erat illis theatrorū moribus utilius: sed postq; uarietas, fictioq; accessit, cæsuram mutata est. Cædunt enim nostra ætate, mense Maio, & Iunio, quasi paulò ante solstitiū, uel sub ipso solstitio: & fieri utiles in trimatu referunt, & breui exercitatione egere, linguasq; disiectu deflecti: quod his necessariū est, qui sonos fingant, & multifariā flectant. Hæc armamentariæ cædendæ tempora tradūt. Preparatio uero, & consecutio hunc in modū fieri solet. Cum collegerint, hyeme sub diuo exponūt suis uestitam tunicis: Vere autē dispoliatam, attrituq; expurgatā, Soli exponunt: æstate posthac concisam in internodia, rursum sub diuo, ad tempus quoddā exponunt, relicto internodijs superiori geniculo. His longitudo palmo nunq; mi-

Comythes

Antigenides tibia

nor: optima ex internodijs ad parium constructum, media totius harundinis mol-
 lissima paria gerunt, quæ aduersum germina exeunt: durissima, quæ proxima radi-
 ci habentur. Linguas eodem internodio exemptas congruere, cæteras esse discor-
 des: proximã ab radice læuam poni, dextramq; germina uersus pateat, inciso duas
 in partes internodio. Os linguæ utriusq; secundum calami incisuram faciunt: & si
 quo alio modo linguæ conficiantur, non satis eas congruere. Talis præparatio, atq;
 confectio est. Nascitur plurima inter Cephisum, & Melanam. Pelecania locus hic
 nominat. Huius quædam partes Chytri uocati, lacus altitudines sunt, quibus harun-
 dinem laudatissimam prouenire affirmant. Quin & quo Probatia dicta defertur. Is
 autem amnis est ex Lebadea perfluens. Sed omnium optima nasci creditur circa Oxæa, 10
 Campen uocitatam. Locus hic Cephisi ostium est: uicinus ei campus pinguis, & hi-
 laris, quem Hippiam uocant. Est etiam alius locus aquilonius Oxæa Campæ Boë-
 drias noie, quo etiam ipso nobilem harundinẽ nasci asseuerant. In totumq; ubi cras-
 sum, lætum, fœcosumq; solum sit, Cephisusq; se permisceat, atq; etiam altitudo la-
 cus ampliatur, harundinẽ optimã oriri. Nam circa Oxæam Campen, & Boëdriam,
 hæc omnia comperiuntur. Quod autem Cephisus uim magnã ad faciendã harundi-
 nem laudabilem sortiatur, argumento capiunt, quod eo loco, ad quẽ Melas, qui uo-
 catur, influit: quanq; locus profundus, solumq; crassum, atq; fœcosum est, tamen
 aut omnino nullã, aut uitiosa exurgit. Generationẽ harundinis tibialis, naturã, con-
 fectionẽ, quibusq; differentijs à reliquis distet, satis dixisse arbitramur. Genera non 20
 hæc solum, sed plura harundinis etiam intelliguntur, quæ differentijs uel sensui ma-
 nifestis discernuntur: quædam enim densa, tam carne, quam geniculis: quædam rara,
 paucisq; geniculis: & alia caua tota, quam fistulariã quidã appellant (nihil enim fere
 ligni, carnisue habet) alia solida, & tota penẽ intus repleta. Item alia breuis, alia pro-
 cera, excelsa, crassaq;: & alia gracilis foliosaq;, alia paucis folijs omnino: multæ quæ-
 dam differentiæ pro natura, usucq; intelligunt, singulæ nanq; ad singula utiles. No-
 minibus alij alijs appellant, sed canna cõmunissima quodãmodo est, quã & fruteti-
 tiam maxime omnium referunt, & apud flumina, lacusq; potissimo nasci: plurimum
 tamen in quocq; genere distare inter sese aquaticas, & sicco nascentes perhibet. Sa-
 gittaria quoq;, quã creticam quidã appellant, sui generis est, nodis paucis, genicula- 30
 ta, carnosior omnibus, maximeq; flexũ recipiens, atq; omnino obseques, quo libe-
 at flecti calefacta. Magnas & folia differentiã reddunt, quemadmodũ diximus, non
 multitudine, magnitudineq; tantũ, sed etiam colore: quippe quæ laconica cognomi-
 natur, uersicolor est. Item positu ipso, atq; annexu: quædam enim ab ima parte folio-
 rum plurima ferunt, ipsaq; perinde atq; e frutice se attollunt. Quidã uel discernen-
 dum penẽ lacustriũ esse uolunt, scilicet multa habere folia, & gladioli, phlei, algæ,
 butomiq; folijs similia: uerum hoc amplius scrutari oportet. Genus autem quoddã ha-
 rundinis uel terrenũ emigrat, quod nõ erigit caulem, sed super terrã spargitur gra-
 minis modo, atq; ita se ampliat: mascula solida est, fœmina inanis: quippe ad hanc
 mare, fœminaq; distinguunt. Proueniunt ex eodẽ fundo plusculæ, nõ tamen frute- 40
 tant: folio nõ longo, sed salici simile: magnitudine præstantes, atq; robustæ, ut uicem
 hastarum præbeant. Hæ circa Acesinam amnem oriunt. Omnis autem harundo
 uiuax est, atq; adusta melius resurgit: itemq; stirpe crassa, numerosaq;
 est, ob id mori peruicax. Radix ipsa geniculata, quẽadmo-
 dum graminis: uerũ non omnes simili modo infor-
 mantur. Sed de harundinibus hæcenus.

De iunco & insulis fluitantibus in lacu Orchomenio.

Cap. XIII

Restat ut de iunco dicamus, utpote generi eidem annumerando: nam hic etiam inter aquatica poni debet. Tria huius genera sunt, ut nonnulli distinguunt: acutus, & sterilis, quæ marem appellant: frugifer, quæ atriferum uocitamus, quoniã semen nigrũ ferat: crassior hic, atq; carnosior: tertius, magnitudine, crassitate, carnositateq; insignis, qui mariscus uocatus est. Ex his atrifer per se suo genere prouenit: acutus, atq; mariscus eodẽ cespice exeunt, quod absurdũ apparet, uisũq; mirabile fuit, toto cespice iunci deportato: quippe pars maior steriles erant eodẽ exorti, frugiferi autẽ pauci. Igitur de hoc cogitandũ. Fructus omnino minor habetur: comodior autẽ ad texendum mariscus, quia mollis, carnosusq; est. Omnino frugifer in callum de regulari surculo ipso tumescens, mox ueluti oua parit, circumdantes enim spicatum pediculos iunco linearĩ affixos initio gerit: quorũ summitatibus paululo laterales orbes uasculorum leuiter hiscentes inducit. His semen exiguũ effigie cuspidis sagittarũ ingerit, nigrũ, non ab simile semini herbæ inguinalis, uerũ exilius, radice longa adhæret, multoq; crassiore, quàm acutus. Hæc omnibus annis moritur, dein altera rursus à iunci cacumine defigitur: quod uel uisu percipi facile potest: quippe aliæ sicca, aliæ uirides demissæ cernuntur. Caput cepis, & gethyis simile, utpote quod in unum ex pluribus conglobatũ prælatũq; inferius, tegumētisq; subrubris intectũ constet. Ergo propriũ his radicibus eueniat, si quidẽ per annos exarescant, ac desuper denuò generent. Talis iuncorũ natura intelligitur. Sin autẽ, & rubus, & paliurus in aquis uiuere possint, aut propè, ut quibusdã in locis percipitur, eorum quoq; differentiæ iam exploratæ habentur: quippe cum de ambobus uolumine superiori dixerimus. Insulis autẽ fluitantibus, quæ in Orchomeno sunt, magnitudo utiq; multifaria, sed quæ amplissima ad ternorũ ambitũ stadiorũ spectatur: at in Aegypto magnæ admodũ coagmentantur, ut & sues permulti in eis nascantur, quos incolæ transeuntes uenari consueuerunt. Atq; de aquaticis hætenus.

Vitam plantarum aquatiliam, quàm terrestriam breuiorem, sicut & in animalium genere. In quibusdam tum urbanis, tum syluestribus uitæ longitudinem uel famæ à fabularum autoribus traditæ testimonio patere, ut oleæ Athenis, in Delo palmæ, oleastro in Olympia, phagorum in Troia super tumulum Ili, platani in Delphis, atq; alterius in Caphyis Arcadiæ, quas seuisse dicunt Agamemnonem. Quæstio pulcherrima, an arbor eadem maneat cum caudex paulatim præciditur, mutaturq; uniuersus. Cap. XIII

De breuitate uitæ plantarũ aquatiliũ in tantũ usq; sandũ habemus, uidelicet, quoad aliquatenus in uniuersum possimus exprimere. Vita aquatilibus breuior, quàm terrestribus est: sicut etiam in animalium genere manifestò sentimus: sed singulatim terrestriũ enarrare uitas nimium decet. Ergo syluestres nullã habere differentiã rustici putant, sed omnes longæuas, nullamq; esse breuem uolunt. Sed hoc quidẽ ipsum uere forsitan putent (omnes enim uitam reliquarũ longe superant) ueruntamen inter se distant: quædã enim magis, quædã minus longæua, ut in genere urbanarũ etiam deprehenditur: sed quænã sint istæ, quærendũ. Urbanae aperte differunt, eo quod aliæ longæ uitæ, aliæ breuis sunt. Sed quoad simpliciter dici potest, uita syluestribus longior, q̃ urbanis: atq; omnino ijs, quæ in oppositũ generatim distingui possunt, ut oleastro, quàm oleæ: & pirastro, quàm piro: & caprifico, quàm fico: quippe robustiores, spissiores, fructuq; infœcundiores existunt. Vitæ autem longitudo in quibusdam tum urbanis, tum syluestribus, uel famæ à fabularum autoribus traditæ testimonio patet.

tet. Nam oleam Athenis referunt, palmam Delī, oleastrum Olympiā, fagos Troiā super tumulum Ili. Sunt qui & Delphicam platanum, & alteram in Caphyis Arcadiā stantem, satas Agamemnonis manu dicant. Sed hæc quo pacto se habeant, indagatiōnis alterius forsitan interest explorare. Quod autem summa arborum differentia sit, plene intelligi potest: uiuunt enim prædictæ, aliæq; complures longo tempore. Breui profectò punica, ficus, mâlus, præcipue uerna: & dulcis minus, quàm acida, ut inter punicas, quæ nucleo caret interiori. Genera quoq; uitium nonnulla uitæ breuis habentur: potissimò, quæ sæcundissima sunt. Videntur & quæ aquis propinquæ proueniunt, minus durare, quàm quæ in siccis, ut salix, populus, sambucus. Quædam senescunt quidem, putrescuntq; uelocius, sed ex eisdem rursus latere suo germinant, ut lauri, mâli, punicæ, & auidarum aquæ pars maior. De quibus etiam rationē quispiam quærat, eadē ne dici debeant, an diuersæ: & quemadmodum si præciso caudice, ut agricolæ faciunt, rursus germina assidue, recteq; colendo inuites, aut si in radicem usq; decideris, uel deusseris (Nam hoc etiam facere solent, nonnunquam & sponte accidunt) utrum inquam ita arborem eandem dici oporteat, an alteram. Etenim si partes incrementis, & minutionibus, atq; etiam purgamentis naturalibus distare assidue uideantur, sic arborem eandem esse appareat: cur enim in his potius, quàm in illis referat? Sin autem caudex potissimo ueluti essentia, naturaq; arboris esse credatur, cum hic permutatur, totam quoq; arborem alteram esse ratione putaueris. Nisi fortè quia eadem utriq; initia sunt, idem esse posueris. Atqui sæpenumero euenit, ut & radices alteræ sint, permutenturq; primis putrefactis, alijs denuò enascentibus. Nam eo modo quo uites omnium maxime longæuas putant, quoniam non alias creent, sed ex se repleantur, irridenda cōparatio fortassis appareat: modo caudex non perduret. Hic enim sicut fundamentum, naturaq; arborum constat. Sed hæc utro tandem modo dici debeat, nihil ad præsens referat opus.

De uita oleæ, ac uitium, quoq; modo colendæ uites.

Cap. XV

Illud autem diuturnissimum forsitan sit, quod omnibus rebus durare queat, ut olea, & caudice, & germine laterali, nepotumq; procreatione, atq; etiam stirpe incorrupta: uitam uero unius in qua posito caudice, pro principio temporis agi mensura debeat, annis maxime ducentis consummari uidemus: sin autem credimus (quod quidā de uitibus referunt) quod radicibus particulatim detractis caudex, naturaq; tota similis, ac similifera quantumuis temporis permanere queat, hæc prorsus longæua omnium præcipue constat. Colendum autem hunc in modum censent: Cum uitis iam delabi uidetur, palmites admittendum, fructumq; anno capiendum: deinde altera ex parte uitis suffodiendo radices omnes purgandum, post festucis implendum, terramq; accumulandum. Isto itaq; anno male admodum ferre aiunt, postero melius, tertio & quarto stabiliri: ferreq; multas bonasq; uuas, ut non alio modo se habeat, quàm cum uigebat. Cum iterum languescere incipit, partem alteram suffodiendum, colendumq; simili ablaqueationis ratione, atq; ita semper durare posse affirmant. Id autem anno maxime decimo fieri. Qua de causa, nec præcidere unquam eos debere, qui ita faciunt, sed per multas etates caudices eosdem durare, ut ne meminisse quidem sit, qui seuerint. Hoc igitur expertis accipientes credere fortasse debemus. Quæ autem uitæ longæ, breuis ue sint, ijs quæ retulimus contemplari oportet.

De moro

De morbis arborum: quiq; communes, & qui priuati sint. Quid syderatio, uermis, radicatio, clauus, fungus, olla, scabies, cochleæ, cradatio, cerastra: quid in uite hirculatio, quid roratio.

Cap. XVI

Orbos syluestribus accidere negant, quibus intereant: tamē eas quoque male affici dicunt: perspicuoq; præcipue, cum uel paulò post germinaturæ, uel germinare incipientes, uel florentes, grandine uexantur: cumq; flatus frigidus, feruidus ue, his eisdem temporibus successerit: tempestiuis autem hyemibus, nec si excedant, quicquam offendi. Quinimmo omnibus algorem prodesse uolunt: quippe nisi alserint, deterius germinare. Urbanis morbi plures eueniunt: alij omnibus quasi communes, aut pluribus: alij priuati per genera. Communes, uermiculatio, syderatio, radicatio: omnes enim ferè uermes etiam gignunt, sed quædam pauciores, quædam plures, ut ficus, málus, pirus. Minime autem (ut simplici ratione dicam) acres, & succo humentes lacteo uermiculantur, eodemq; modo syderantur. Magis autem nouellis, quàm uigentibus id accidere solet: & omnium maxime fico, & uiti. Olea præter uermes, qui & ficum interimunt fœtificantes in ea, clauum patitur: quidam fungum appellant, alij ollam, hoc est ueluti solis exustio: nonnunquam etiam nouellæ, propter nimiam fertilitatem intereunt. Scabies, & cochleæ adnasci soliti, ficorum peculiaris sunt. Non tamen id accidit eis ubiq; sed morbi his quoq; ratione locorum euenire uidentur, quemadmodum animalibus. Nam apud aliquos scabies nullo modo infestat, ut nec circa Aeneam. Ficus maxime radicationem, cradationemq; sentit. Vocant radicationem, cum radices inarescunt, marcescuntq;: Cradationem, cum rami: crados enim ramos ficulnos quidam appellant, unde & morbo nomen. Caprificus neq; radicatione, neq; cradatione, uel scabie infestatur, neq; radicibus uermiculatur. Quædam nec suos grossos amittunt, etiam si fico inserantur. Scabies potissimo gignitur, cum aquæ parum post uergilias inceserit. Nam si multum fuerit, causa contrahendæ scabiei omnis abluitur: & accidit tunc, ut & caprificus, & grossi decidant. Vermium autem qui ficorum proprij sunt, alij ex ipsis nascuntur arboribus: alios parit, qui cerastra uocatur: omnes tamen in cerastram figurantur. Sonum ædunt ceu paruuli stridoris. Ficus laborat, & si imbres nimij fuere, sic enim ad radicem quasi glabratur: quod quidem uitium aulam appellant. Vitis hirculatur, quod eius præter syderationem potissimum est, aut cum germina à flatibus fuerint abscessa, aut cum imperitia culturæ fuerint læsa, aut tertio cum in supinum fuerint excisa. Roratio, quod quidam *siue dicitur* dicunt, cum uitis deflorescens irrorat, aut cum fieri solet genus affectionis, hoc est, ut acini defluant, & remanentes paruuli consent. Quædam & cum alserere ægrotant, ut uitis: oculi namq; primo putatæ hebetantur: rursumq; ex calore nimio idem euenit: etenim eorum quoq; temperamentum poscunt, sicut etiam alimenti omnino. Omne quod præter naturam fit, periculosum occurrit: uulnera quoq; ictusq; circumfodientium magnopere faciunt, ut mutationes æstuum, aut frigorum non tolerantur. Cum enim per luxationem laboremq; debile sit, facillime à tēporis excessu deuincitur. Porro, ut quidam existimant, maxima ferè pars morborum ictu iniurioso contrahitur. Quippe, quæ syderata appellant, quæq; radice inarescant, hac eadem de causa laborant. Credunt & hos duos esse morbos duntaxat, sed id quidē haud confessum satis habetur. Ex omnibus uero infirmissima est uerna málus, & earum potissimo dulcis. Quibusdam læsiones, nonnullæ sterilitatem, non necem inferunt: ut si quis larici cacumen auferat, uel palmæ, sterilescere ambæ uidentur, nec penitus interire. Ægrotant aliquando & fructus ipsi, cum afflatus, imbresq; tempestiue nō fuerint. Accidit enim arboribus, ut aliàs fructus amittant, factis, aut non factis pluuijs, ut ficis: aliàs deteriores reddant

tur, putrefactæ, strangulatæq; humoris nimietate, aut contrâ exiccatae penuria ultra modum. Pessimum cum deflorescentibus quibusdã, imber incessit, ut oleæ, uitiq;: simul enim defluit fructus propter exilitatē. In Mileto oleas cum florent, erucæ erodunt, aliæ frondem, aliæ florem: genere diuersæ: itaq; arbores dispoliant. Nascuntur tempore austrino: & uento, si sol acrior insecutus fuerit, rumpuntur. Circa Tarentum fructum uberem oleæ semper præmonstrant, sed sub flore pars magna perditur. Hæc ergo propria locorum.

De Arachinio morbo oleæ, deq; tabe, uredine: quæq; morbis præcipue infestentur.

Cap. XVII

Ritur & alius morbus oleis, qui Arachiniū appellatur. Nascitur enim hoc, & fructum absomit. Adurunt & æstus quidã & oliuas, & uuas, & alios fructus. Sentiūt & uermiculationē fructus quorundã, ut oleæ, piri, mâli, mespili, punicæ. Vermis oleæ natus sub cute fructū adimit: at si in ipso nucleo erodens, prodest: sub cute gigni prohibent pluujs, quæ post Arcturū sequant. Et in drupis quoq; oleis uermes nascuntur, qui ad lacturam peiores certe deprehendunt, & maridi, putresq; omnino uident. Hinc & austrinis nascunt, & riguis magis. Gignuntur & culices in aliquibus arborum, ut in robore, & fico, & consistere ex humore uidentur, corticibus subdito gustu dulci. Gignunt idem & in quibusdam oleribus: alibi uero erucæ, diuerso scilicet ortus principio. Et morbi quidem hi ferē, atq; in his sunt. Affectiones autem quædam temporariæ, aut aliàs per se euenientes, necare assolent, quas nullus dixerit morbos, ut tabes, & quod uredinem quidam appellāt. Alij uero apud alios flatus interimere, ac exure re noti sunt: ut in Calcide Eubœæ olympias cum flauerit frigidus ante solstitia, aut post solstitia hyberna: arbores enim exurit, atq; adeo aridas, siccasq; facit, ut ne sol quidem tempusq; longum reddere ita possint: quocirca uredinem uocant. Hæc sæpe aliàs, & Archippo Athenis magistratu anno quadagesimo facta uehementissima proditur. Laborant maxime loca concaua, & inter ualles, & uicina fluminibus, atq; in summam, quæ ab omni afflatu penitus silent. Ex arboribus uero ficus præcipue infestatur, secundo loco olea: oleaster magis laborauit, quamq; robustior, quod mirum fuit. Amygdalæ penitus, mâli, piri, punicæ sine noxa extiterunt: quamobrem id quoq; mirum: exuruntur statim à caudice, atq; in totum magis, priusq; (ut ita dixerim) sentiunt partes inferiores. Deprehenduntur quædam statim in germinatione. Olea uero quoniam semper uireat, tardius. Quæ itaq; frondes amiserint, reuiuiscunt: quæ minus, penitus pereunt. Nonnunq; quædam exustæ, folijsq; arefactis regerminarunt sine ulla iactura, foliaq; reuixere. Id quibusdam in locis uel sæpe penumero euenit, ut in Philippis. Quæ autem tabuere, modo non penitus perierint, citissime possunt regerminare, ita ut uitis statim fructificet, sicut in Thesalia fit. Ponto autem circa Pantocapæum tabes bifariam inuadit: aliquando frigore, cum annus frigidus est: aliquando gelu, si diu durauit: ambo post brumam, diebus maxime quadraginta peractis, fieri solent. Fit gelu sereno tempore: frigus, quo tabes, præcipue cum in sereno squamulæ quædam deferuntur, patent: cassâ uero non durât, quanq; circa Thraciam concrecant. Sedenim morbi, quot, qualesq; sint, ac rursus interitus, qui excessu hyemis, aut æstus eueniant, quiq; ab afflatuum frigore, calore ue proficiscantur, hisce contemplandi: quando nil prohibet nonnullos etiam cum syluestribus communes haberi, tum uniuersa arborum nece, tum etiam magis fructuum lue: quod aperte euenire uidemus, quippe cum sæpe nec illæ probe fructificent: sed credo æque id obseruatum habetur.

Quæ

Quæ arbores, quibus detractis partibus aut ægrefcant, aut interimantur. Cap. XVIII

Restat, ut exponamus, quæ partibus quibusdam ablatiis, enecentur. Communis itaque omnibus mors cortice in orbem detracto. Omnes enim ferè hoc modo necari uidentur, excepta potulaca, quæ tamen & ipsa si quis carnem uehementer prefferit, germenq; futurum luxauerit, morietur. Itaq; uerius fortè, excepta subere, dixerim: hanc enim & iuari potius cortice detracto, affirmant, scilicet tam extero, quam interno carni propinquo, sicut etiam potulacam. Nam & ceraso detrahitur, & uiti, & tiliæ, ex quo funes: & ex minoribus maluæ, sed non uitalis, neq; princeps, sed summus, qui ple-
 10 runq; subnascente alio decidit: corticis enim disruptio communis arborum est, ut potulacæ, ut platani. Cum uero nonnulli arbitrantur, nouo iterum subnascente, exterum inarescere, disruptiq; multisq; decidere sponte, sed non æque in omnibus rem esse conspicuam: ergo omnes (ut creditur) cortice detracto intereunt: sed refert, quoniam celerius, tardius ue, & magis, minus ue. Quippe aliquæ plus tem-
 20 poris permanent, sicut ficus, tilia, robur. Quidam eas & uiuere interdum, nec interire affirmant, & corticem ueluti pumicis specie concalescere, atq; naturam peculiarem quandam haurire. His itaq; mederi conantur, luto fouentes obstruentesq;: & harundinibus, atq; id genus stramentis opertas, illigantes ne frigeant, uel subarescant: etiam nonnusquam restitui, regerminareq; potuisse proditum est, ut apud
 30 Heracliam trachianam ficus: sed præter uirtutem soli, temperamentumq; cœli superuenientes quoq; respondeant opus est. Frigoribus enim, aut etiam caloribus nimis consecutis, statim intereunt. Refert & tempus anni: quippe in germinatione abietis, piniq;, cum etiam cortice turgido sunt mense Februario, uel Martio, si quis detraxit, statim moriunt: hyeme diutius tolerant, & magis quæ robustissimæ sunt, ut ilex, robur. Harum enim interitus diuturnior est. Latitudinem quoq; aliquam decorticatio habeat oportet, omnium quidem, sed maxime robustissimarum. Nam si angustam admodum feceris, nihil absurdum, si non interierint. Quancq; sint, qui etiam si quantumlibet auferatur, necari penitus dicant. Sed hoc de infirmioribus quidem consentaneum dixerint. Quasdam enim & si in orbem nõ excorticentur,
 30 interire affirmant, quæ uel solum tenue, ieiunumq; tenent. Igitur hæc, ut diiudicauimus, mors communis omnium est.

De decacuminatione, deq; salice, platano, populo, quæ resurrexerunt. Cap. XIX

Quam uero decacuminationem appellat, tantum inter arbores, pino, abieti, piceæ, palmaeq; assignat: quidam & cedro, & cupresso referunt. Hæc em detracta coma, deciloq; cacumine, tota intereunt, nec quicq; germinat, sicut nec si adusta, aut tota, aut parte aliqua fuerint: reliqua aut omnia & præcisa germinat, & nonnulla meliora reddunt, ut oleæ. Intereunt maxima ex parte uel fisco caudice. Nulla enim tolerare uidetur, præterq; uitis, ficus, punica, malus. Quædam uel ab ulcere ampliori, altioriq; intereunt: aliæ nihil offenduntur, ut pinus, cum teda descindit, & omnia ex quibus resina colligi potest, ut abies, terebinthus. Harum enim uulneratio, ulceratioq; in profundo: quippe ex infœcundis, fœcunde: & ex pauciferis, multiferæ reddunt. Quædam etiam securim ita tolerant, tam stantes, q; à flatu prostrate, ut resurgat, uiuant, germinetq;, ut salix & platanus: quod & in Antandro, & Philippis euenerat. Cum enim platanus procidisset ramis amputatis, truncoq; securi luxato, resurrexit noctu leuata onere, atque reuixit, & cortex iterum circumtexit. Erat duobus lateribus circūdolata, lōgitudine decē cubitis maiori: crassitudine, ut quatuor uiri nõ facile amplecterent. Salix aut, quæ in Philippis resurrexit, fuit quidē detrūcata, sed nõ circūdolata. Aruspex tunc quidam persuasit, ut sacrificarent, custodirentq; arborē, utpote factam ostento fausto. Resurrexis-
 40 sit, ut sacrificarent, custodirentq; arborē, utpote factam ostento fausto. Resurrexis-

& Stagiris in museo populus alba procidua. Medulla exempta nulla ferè arbor moritur: argumentū, quod multæ arbores magnitudine excellentes cauantur, inanesq; fiunt. Arcades quadantenus si eximatur, uiuere dicunt: tota uero ex uniuersa arbore exempta, & pinum, & abietem, & reliquas omnes interire.

Quæ mors communis omnibus: oleumq; necare omnia. Item de cytiso, & edera, atq; aurone pernicioso. Quodq; brassica temulentiam propulset. Cap. XX

Communis omnibus mors, & si radices amputentur, uel omnes, uel plurimæ, & quæ maximæ sint, uitalesq; in primis: igitur hos interitus ex demptione dicendum. Qui autem oleo consequitur, adiectione uerius quadam, quàm demptione incurrit: quippe oleum omnia necat. Qua de causa radicum extirpandarū reliquijs oleum infundunt. Vallet oleum magis in nouellis, & in præsens nascentibus, sunt nanq; debiliores: quæ propter & tangi eas agricolæ prohibent. Necantur & inuicem inter sese alimentis rapina, & ceteris in rebus impedimento. Molesta & edera adnascens, ac uinciens: molestus & cytissus, nam omnia ferme necat: sed eo ualentior auro est, hic enim uel cytissum ipsum interimit. Quædam non necant, sed succi, odorisq; uiribus reddunt deteriora, ut brassica, & laurus uitem offendunt: olfacere quippe eam, & attrahere dicunt: quamobrem germen cum illis propinquum fuerit recedere, atq; auerti, utpote inimicum fugiens odorem. Androcides exemplo hoc usus est: de medela contra uinum confecta, ex brassica uidelicet, temulentiam posse propulsare: quippe cum uitis etiam uiua, odorem brassicæ fugiat. Interitus itaq; quo pacto fiant, quot sint, quotq; modis eueniant, ijs, quæ explanauimus, patet.

HISTORIAE PLANTARVM LIBRI
QVARTI FINIS.

THEOPHRASTI DE HISTORIA

PLANTARVM LIBER QVINTVS.

De cædenda materie tum rotunda tum quadrata, quandoq; cædendum robur. Cap. I

DE MATERIE, cuiusmodi unaquæq; sit, & quo tēpore tempestiue cædat, & quibus cōmoda operibus cōstet, & quæ tractatu difficilis, facilis ue, & quicquid eiusmodi cōmentationē contingit, æque atq; superiora, explicare tentandū nunc est. Cadi itaq; tempestiuū, rotundā quidē materiem, & oēm quæ decortican- da accipit, cū germinare incepit: tunc em cortex extricatu per- facilis est: quod turgere appellant, scilicet ratione humoris, qui sub eo cortice fieri solet: postea inextricabilis reddit, materiesq; nigrescit, informisq; fit. Quadrandā autē post turgorem, securis autē deformitatē aufert. Deniq; omne, quod pro ualido capi oporteat, tempestiuus cædit, nō solum cū germinare desierit, sed etiam cū fructū percoxerit. Verū decorticationis causa fit, ut rotunda, quanq; intempestiua, pro tempestiuis ad usum ueniant. Quāobrem tēpora per euentū dici contraria debent. Abietis materies primo turgore coloratior reddit: nam & corticem abietis tamē, & pinī, & laricis potissimo detrahunt. Igitur istæ Vere cæduntur, tunc em germinant: reliquæ aliquādo post messem, aliquādo post uindemiā, & Arcturum, ut aria, ulmus, acer, fraxinus, carpīnus, scissima, tilia: ad summā, quæ aptæ obrui sunt. Robur serissime cædendū, uidelicet hyeme post autumnū: qd si sub turgore